9. « Hæc propter illos, de quibus mihi scripsisti, satis dicta sint: quamvis eos jam non existimem dicere, etiamsi non peccasset Adam, fuisse tamen corpore moriturum.

10. « Cæterum quod attinet ad quæstionem resurrectionis, propter illos qui creduntur non esse morituri, sed ex hac mortalitate ad immortalitatem sine morte media transitori, inquisitio diligenter adhibenda est; et ^d si quid hinc absolutum ac definitum disputatione rationabili atque perfecta, vel audisti, vel legisti, vel

cum docuisset Hieronymum et Ambrosium mutuo pugnare (populari errore Ambrosium dixit pro Hilario diacono), quid verius sit, humani iudicii negat esse definire.

^a Pelagianus scilicet, de quibus paulo post: *Sed utrumlibet, inquit, horum veracior et perspicacior intellectus inveniat, etc.*

^b Non inveni me legere apud Augustinum tractatum alicubi hanc quæstionem quam in libro vigesimo de Civitate Dei; quare non dubito quin ad hunc locum spectent verba quæ nunc veniunt ad examen. Composuit autem Augustinus libros 22 de Civit. non uno tempore, ut ipse docet (Serm. 2 de Verb. Apost.), sed inchoavit post vastationem Urbis ab Alarico, ut responderet paganis casum Romæ tribuentibus christianæ fidei; absolvit vero ante mortem Marcellini, ad quem misit totum opus: composuit igitur ab ann. 411 vastationem Romæ consecuto, ad ann. 413 quo Marcellinus ab Heracliani factione cæsus est.

^c Locus profecto dignus, qui consideretur ab omnibus, sed ab iis præsertim qui Augustinum ipsis pene sacrarum litterarum scriptoribus parem faciunt.

^A Magnæ profecto ille auctoritatis est, et quantæ vix alter quilibet; ac minoris certe quam Evangelium, minoris quam Ecclesia sedesque apostolica, cujus sententia finire lites contentione que de fide scripsit ipse, verbis auro exarandis: *A SEDE APOSTOLICA RESCRIPTA VENERUNT, CAUSA FINITA EST.*

^d Ex hiis verbis conferimus antea quanta in opinione Augustinus habere Mercatorem, a quo et laico episcopus, et iunior senex doceri vellet, et ea quidem de quæstione, quam sibi fateatur perdifficilem et perobscuram, ut doctiores audire vellet.

Verum ut de summa rei dicere ingenue quod sentio, mirari satis non possum unde senex Augustinus (Præf. cap. 2) exierit a Mercatore, ut admitteret si quid ea de quæstione absolutum ac definitum disputatione rationali atque perfecta, vel audivisset, vel legisset, vel etiam ipse adhuc audiret, aut legeret, aut excogitare posset.

^B Annon Hieronymus super ea re a diversis interrogatus bis responderat? Semel quidem Marcellæ Romanæ, sed brevius (Epist. 59); iterum Minerivo et Alexandro Ægypti monachis, erudita epistola

etiam ipse adhuc audire, aut legere, aut excogitare potueris, peto tibi mittere non graveris: ego enim, quod confidendum est charitati tuæ, plus amo discere quam docere; nam hoc admonemur, etiam dicente apostolo Jacobo: *Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum* (Jacobi 1, 19).

11. « Ut ergo discamus, invitare nos debet suavitas veritatis; ut autem doceamus, cogere necessitas charitatis; ubi potius orandum est, ut transeat ista necessitas, qua hominem docet aliquid homo, et simus omnes docibiles Dei (Joan. vi, 45); quamvis et hoc simus, cum ea quæ ad veram pietatem pertinent, discimus, etiam quando illa docere videtur homo, quia *neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus* (I Cor. iii, 7). Cum itaque, si Deus incrementa non daret, non essent apostoli plantatores et rigatores, quanto magis ego, vel tu, vel quilibet hujus temporis homines, quando nobis videmur esse doctores!

(Epist. 119), qua complexus est, ipsis etiam allatis verbis, quidquid præstantissimi quique Græcorum inter hoc argumentum tractandum senserunt, Origenes, Theodorus Heracleotes, Acacius Cæsariensis, Diodorus Tarseus, Apollinarius et Didymus. An tanta fuit tunc temporis in Africa Græcorum codicum, etiam nobilissimorum, vel raritas, vel negligentia? An pauci ætate illa poterant Græco-traciatu nondum Latinitate donatos sua lingua legere? An ipsa quoque Hieronymi opera usque adeo Africane ignota erant, cum toto orbe spargerentur, ut vix a doctioribus haberentur?

P. S. Hæc præfatio sub prælo erat, cum incidi forte in epistolam Pelagii secundi ad Eliam Aquileiensem, de tribus capitulis, quam librum Gregorius Magnus appellat, quamque ipsaemet fertur, eum adhuc esse diaconum, pontificis nomine scripsisse. Inter legendum caput vigesimum reperi notatâs duodecim ex scriptis Theodoretî, ex quibus intellexi, primum, auctorem epistolæ, sive Pelagius ille sit, sive Gregorius, legisse Marii Mercatoris Opera, eum saltem parte qua scripsit adversus Theodoretum; eadem enim refert verba, tum ex epistolis, tum ex anathematismorum reprehensionibus atque aliis libris; alterum, Theodoretî esse epistolas ad Himerium et geminum Alexandrum, quas Mercator exhibet; tertium Pentabogium, sive Opus de Incarnatione adversus concilium Ephesinum Theodoro vere tribui a Mercatore; quartum, in epistola Pelagii aliquid deesse, nam post relata Theodoretî verba, ex reprehensione decimi anathematismi, hæc verba leguntur, ET RURSUS, ut eum quasi ostenderet ad divinitatem per incrementa crevisse, in eodem Opere subjungit, etc. Cum enim fragmentum secundi libri de Incarnatione statim adlucatur, procul dubio innuitur allatum prius aliquid aliud fuisse; id credo, quod est apud Mercatorem ex libro primo.

Atque hinc habemus summum pontificem unum, vel etiam alterum, qui pro Mercatoris Operibus testimonium dicat, non appellato quidem auctoris nomine; sed, quod majoris est momenti, parte Operum suos in usus conversa, epistolæque decretali inserta.

Possemus et quartum testem adhibere Liberatum diaconum, qui capite quarto Breviarii Latine quædam refert ex epistola prima Cyrilli ad Nestorium, quæ apud Mercatorem interoretum totidem verbis leguntur.

BALUZII PRÆFATIO.

Ante hanc ætatem nostram nullus inventus est qui mentionem faceret operum Marii Mercatoris, tamenetsi constet his usos esse quosdam veteres scriptores. Primus eorum notitiam habuit vir doctissimus Lucas Holstenius bibliothecæ Vaticanæ præfectus; inter ejus schedas reperta sunt, post mortem ejus, quædam eorum excerpta, et in his, communitorium super nomine Cælestii et aliorum illius opinionis hæreticorum, quod a R. P. Possino presbytero societatis Jesu, qui tum Romæ erat, missum est ad R. P. Philippum Labbeum tam incumbentem amplissimæ Conciliorum editioni. Eodem tempore Labbeus commutato habuerat vetustissimum codicem actorum concilii v ex bibliotheca insignis Ecclesiæ Bellovacensis, in quo præterea deprehendit ejusdem Mercatoris opera, ipsumque etiam communitorium. Hoc indicio facto, ad Possinum misit et nebium operum Mercatoris quæ in codice Bellovacensi reperta fuerant, simul quæns uti investigaret in eadem aut alia exararent in eo codice ex quo sua descripserat Holstenius. Possinus vero cum in bibliothecam Vaticanam se propterea contulisset, illic inter codices qui fuerant comitis Palatini reperit vetus exemplar operum Marii Mercatoris, ex eoque descripta misit quæ in Bellovacensi contineri significatum fuerat. Constituerat autem Labbeus, ut erat vasto animo et laboris appetens, illa dare in vulgus; sed interim morte præoccupatus, alii reliquit hanc curam. Fuit is R. P. Joannes Garnerius ex eadem societate, qui per multos annos theologiam summa cum laude docuerat in collegio Parisiensi, adeoque multa et magna subsidia habebat ad parandam et ornandam editionem eorum operum in quibus habentur quamplurima adversus hæreses Pelagii et Nestorii. Hæc is ea publici juris ferit hic Parisiis anno 1673 divisa in duas partes; in quarum primâ posuit quæ ad causam Pelagii pertinent, in secundam vero rejecit controversiam de incarnatione Domini nostri Jesu Christi, quam Nestorius exagitabat. Addidit annotationes et dissertationes amplissimæ ac plurimæ eruditione refertas, quæ magnam lucem afferunt scriptis Marii Mercatoris.

Eodem anno R. P. Dominus Gabriel Casberopius monachus Benedictinus, assumpto nomine Rigberti,

aliquam partem eorundem operum, quorum exemplum habuerat ex bibliotheca Vaticana, edi curavit Bruxellis, nimirum commonitorium adversus hæresim Pelagii et Coelestii vel etiam scripta Juliani et cætera quæ sequuntur usque ad sermonem tertium Nestorii adversus Dei genitricem Mariam. Desinit enim hæc editio in sermone secundo, cujus initium est istud: *Contumelias quidem*. Sequuntur autem ejusdem viri clarissimi annotationes doctissimæ ad eandem Marii Mercatoris lucubrationses.

Qua autem occasione ego ad idem argumentum tractandum accesserim, quod in operibus Marii recensendis præstitum a me sit, paucis expediam. Cui anno 1677 serio cogitarem de edendo tomo primo novæ collectionis Conciliorum, qui anno præterito emissus est, mentionemque veteris exemplaris Bellovacensis concilii v. fieri animadvertissem a Lobbio, incensus sum desiderio illius habendi: quod assecutum me fui se beneficio viri doctissimi Godofridi Hermant ejusdem Ecclesiæ canonici lubens profiteor. Cum autem illud evolverem, conjuncta cum eo reperi opera Marii Mercatoris, eaque statim costoli cum editionibus virorum clarissimorum. Agnovi porro ex collatione veteris exemplaris ordinem mutatum fuisse a Garnerio propter eas causas quas supra commemoravi, tum multa ab eo mutata dum medicinam adhibere tentaret locus corruptis, denique nonnulla omisa quæ mihi videbantur esse negari nonnulli. Agnovi præterea codicem Bellovacensem esse valde mendacium ac inutilem, adeoque alio exemplari opus esse ut depravata possent emendari et omnia restitui. Quamodrem vi kal. Decembris anni 1677 scripsi ad eminentissimum cardinalem eundemque virum doctissimum ac studiosum postroque amantissimum Hieronymum Casanatam, eumque rogavi ut in mei gratiam faceret exscribi codicem Vaticanum in quo Marii Mercatoris opera essent et ad me mihi juberet. Ille vero ita ad me rescripsit libris Martii anni sequentis: *Plura mihi occurrunt scribenda ut postulationibus tuis satisfaciam. Codex ille Marii Mercatoris Palatino-Vaticanus collatus cum Bruxellensi ac Parisiensi, inventus est longe ab utriusque diversus. Primus siquidem voluminis illius arripa pars est. In altero vero, licet mole majori, multa deest, et ea quæ continentur, ordine prorsus vario leguntur. Quare manus operi illico admota fuit, ut integra codicis Vaticani exscriptio votis tuis satisfacerem. Quoniam vero ea omnia quæ habentur in editione Bruxellensi prorsus conveniunt re et ordine cum manuscripto Vaticano, nullatenus duxi in his transcribendis tempus insumere ac labore penitus inanis tuo desiderio protrahere; sed satis existimavi opus adoriri ubi desit Rigobertus, ut ex quatermione quem tibi transmisit comperis, his plura brevi daturus. Barbaris ac truncis vocibus sentet hæc codex. Et quævis facile potuissent ex ingenio istas vel supplere vel emendare, ac industria tamen omisi, conscius operam te genitorum ac futurorum istius codicis, qualiscumque sit, exemplar.*